
Abstrakt 

Tato práce zkoumá vztahy mezi průměrným národním subjektivně vnímaným blahobytem a 

třemi ekonomickými faktory - příjmem (vyjádřeným jako hrubý domácí produkt [HDP] na 

obyvatele), nezaměstnaností a ekonomickou svobodou - uplatněním metod fixních efektů 

(fixed effects), náhodných efektů (random effects) a korelovaných náhodných efektů 

(correlated random effects) na panelových datech pro země z celého světa, které jsou 

rozděleny do tří skupin na základě jejich úrovně vývoje. Jsou použita dvě měřítka subjektivně 

vnímaného blahobytu - pocit štěstí a životní spokojenost - a výstupy jsou poté porovnány. 

Výsledky ukazují, že všechny tři faktory mají významný dopad na subjektivně vnímaný 

blahobyt, a zdá se, že HDP na hlavu ho ovlivňuje nejvíce. Závěry se navíc liší v závislosti na 

tom, které z měřítek je použito. Úrovně HDP a ekonomické svobody mají vyšší vliv na 

životní spokojenost než na pocit štěstí. 


